
 

  
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

  

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 
       III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA  

                   Servizio Manutenzione stradale Zona Omogenea Jonica - Alcantara 

 

OGGETTO: Lavori di Somma Urgenza per lo sgombero frane e smottamenti ripristino della transitabilità 

delle SS.PP. 19/BIS Casalvecchio S. – Fautari – S. Carlo, 23 S. Teresa di Riva (Vallone Abbramo) – Misserio 

– Misitano, 22 Mancusa, ricadenti nei Comuni di Casalvecchio S. – S. Teresa di Riva e Savoca, causati a 

seguito nubifragio eccezionale del 2 e 3 maggio 2023. 

CUP:  B86G23000100003                                                   CIG: 9834653465                                      

Assunzione impegno di spesa € 60.000,00 

Nomina RUP 

Approvazione Verbale di S.U., Ordine di Servizio, Condizioni Tecnico-Amministrative e Quadro tecnico 

economico  

Affidamento alla ditta FINOCCHIO SANTI 

 

   

 

LA DIRIGENTE REGGENTE  

 

PREMESSO: 

• che i nuovi Enti intermedi continuano a provvedere all’organizzazione del territorio con la costruzione e 

manutenzione delle strade; 

• che a causa di forti ed incessanti piogge abbattutesi nelle giornate del 2 e 3 maggio 2023 nella zona Jonica del 

messinese, tra i comuni di Scaletta Z. e Letojanni, si sono verificate frane e smottamenti che hanno determinato 

il danneggiamento della pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso ed il cedimento di alcune opere 

di sostegno, con conseguente smottamento della parte di carreggiata interessata;   

• che pertanto si rende urgente ed indifferibile ripristinare il transito in sicurezza con interventi di sgombero del 

materiale franato e sistemazione del piano viabile, al fine di evitare il rischio e pericolo per la pubblica 

incolumità per gli utenti della strada;  

CONSIDERATO che nell’ambito della III Direzione – Viabilità Metropolitana tra le figure professionali, aventi 

titolo ad assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento dei suddetti lavori, è stato individuato il 

Geom. C. Maggioloti, funzionario e titolare di Elevata Qualificazione Responsabile del Servizio Manutenzione 

Zona Omogena Jonica-Alcantara, in possesso dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

RITENUTO che ai sensi del 2° comma dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “L’esecuzione dei lavori di 

somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori economici individuati dal responsabile 

del procedimento o dal tecnico dell’amministrazione competente” ed in considerazione dell’urgenza del caso si 

è cercato di individuare un’impresa che potesse eseguire i lavori necessari nel più breve tempo possibile 

garantendo un’economia imposta dalla Legge (20% di ribasso);  

2221 01/06/2023

2055 06/06/2023



   Pagina 2  

  

 

VISTO l’Ordine di Servizio alla ditta Finocchio Santi con sede legale in Via Regina Margherita n° 336 -  98028  

S. Teresa di Riva (ME)  –  C.F.: FNCSNT77C22F158Z – P.I.: 02562460838,  per l’esecuzione dei lavori in 

oggetto;  

VISTO il Verbale di somma urgenza redatto il giorno 03/05/2023 dal Geom. G. Maggioloti che dispone 

l’immediata esecuzione dell’intervento di cui all’oggetto;  

VISTE le Condizioni Tecnico – Amministrative dei lavori relativi all’oggetto;  

DATO ATTO: 

• che la ditta Finocchio Santi risulta avere la capacità tecnica–organizzativa richieste per l’esecuzione dei lavori 

in oggetto;  

• che l’impresa Finocchio Santi ha presentato, su richiesta, dichiarazione sulla non sussistenza, nei propri 

confronti, di alcuna delle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche previste 

dall'articolo 80, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e da qualsiasi altra disposizione legislativa e regolamentare;  

• che il  DURC regolare con validità fino al 07 Giugno 2023 prot. Inps_34591067;  

VISTO il quadro tecnico economico dell’importo complessivo di € 60.000,00 di cui € 49.000,00 per lavori al 

netto del 20% di ribasso d’asta, comprensivi € 2.200,00 per oneri della sicurezza ed € 11.000,00 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione;    

RICHIAMATA la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 03 del 02/08/2022 che approva il Bilancio 

di Previsione 2022/2024 e relativi allegati e aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022-2024 

(DUP);   

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 

Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 

del 6/11/2012;  

VISTI:  

a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 

sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;  

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs.  

118/2011”;  

c) L’art 183 del D.Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”.; 

TENUTO conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;   

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;  

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6470 del bilancio 2023, sufficientemente 

capiente;  

VISTO il D.Lgs. n.165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica;  

VISTI gli artt. 31 e 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;  

VISTO lo Statuto Provinciale;  

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  

VISTO il Regolamento sui controlli interni  

D E T E R M I N A 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento per l’esecuzione dei lavori in oggetto il Geom. C. 

Maggioloti titolare di E.Q., Responsabile del Servizio Manutenzione Zona Omogena Jonica - Alcantara;  

APPROVARE il verbale di S.U. del 03/05/2022 per i “Lavori di Somma Urgenza per il ripristino della 

transitabilità delle SS.PP. 19/bis Casalvecchio-Fautarì-S. Carlo, 23 S.Teresa di Riva (Vallone Abbramo) 

Misserio-Misitano e 22 Savoca-Mancusa, interessate da frane e smottamenti a seguito nubifragio eccezionale  

del 2 e 3 maggio 2023”; 

 

 



   Pagina 3  

  

APPROVARE l’Ordine di Servizio, le Condizioni tecnico-amministrative dei lavori in oggetto e il quadro 

tecnico economico;  

AFFIDARE l’esecuzione dei lavori in oggetto alla ditta FINOCCHIO SANTI con sede legale in Via Regina 

Margherita n° 336 - 98028 S. Teresa di Riva (ME)  –  C.F.: FNCSNT77C22F158Z – P.I.: 02562460838, 

dell’importo complessivo di € 60.000,00 di cui € 49.000,00 per lavori al netto del ribasso d’asta del 20%, 

comprensivi di € 2.200,00 per oneri della sicurezza e di € 11.000,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione;    

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:  

  

  Missione  10  Programma  5  Titolo  1  Macroagg  1.3.2  

Cap.  6470  Descrizione  
 LAVORI DI SOMMA URGENZA E MANUTENZIONE 

ORDINARIA PER IL CONSOLIDAMENTO DELLE SS. PP. 

MINACCIATE DA EROSION E FRANE VIABILITA’  

SIOPE    CIG      9834653465 CUP  B86G23000100003 

Creditore  FINOCCHIO SANTI 

Causale  Lavori di Somma Urgenza per lo sgombero frane e smottamenti ripristino della transitabilità 

delle SS.PP. 19/BIS Casalvecchio S. – Fautari – S. Carlo, 23 S. Teresa di Riva (Vallone 

Abbramo) – Misserio – Misitano, 22 Mancusa, ricadenti nei Comuni di Casalvecchio S. – S. 

Teresa di Riva e Savoca, causati a seguito nubifragio eccezionale del 2 e 3 maggio 2023 

Modalità Finanz.  Bilancio 2023  

Imp./Prenot.    Importo   € 60.000,00  

  

IMPUTARE  la spesa di € 60.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:  

  

Esercizio  PdC finanziaio  Cap/art.  Num.  Comp. economica  

2023        2023   

  

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:  

  

Data scadenza  Importo  

2023  € 60.000,00  

  

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 

n. 33/2013;  

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di 

cui alla L. n.190 del 06/11/2012 in capo al sottoscritto;  

 

 



   Pagina 4  

  

 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.  

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio; 

DARE ATTO CHE: 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela 

alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei 

dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per l’adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è il Responsabile del Servizio Manutenzione Zona omogenea Jonica - Alcantara Geom. C. 

Maggioloti - Recapiti 090/7761300 email: g.maggioloti@citatmetropolitana.me.it - P.E.C.: 

protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 12:30 

e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16:00. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 

pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana. 

 

  

                                            LA DIRIGENTE REGGENTE  

                             Ing. Anna CHIOFALO  
                                                                                                                                 Firmato digitalmente  

  
 

Allegati:   
- Verbale di Somma Urgenza  
- Ordine di Servizio  
- Condizioni tecnico-amministrative  
- Quadro tecnico economico  

  

  

 

mailto:g.maggioloti@citatmetropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

